
Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2015/CEL/UEPA

PROCESSO Nº 2014/393802
A Comissão Especial de Licitação/CEL/UEPA, decidiu 
unanimemente, após parecer jurídico n° 950/2015/PROJUR/
UEPA, pela inabilitação da empresa NOVA PRÁTICA LTDA EPP 
e julgou improcedente o seu Recurso Administrativo, este 
homologado pela autoridade superior da Universidade do Estado 
Pará.
Belém, 11 de agosto de 2015.
Suely Maria Queiroz Andrade
Presidente da Comissão Especial de Licitação/CEL/UEPA

Protocolo 862329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N°. 1205/2015 - SEASTER, EM 25 DE JUNHO 

DE 2015.
Nome: REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR   Matrícula: 3239721/1
Cargo: ENG. AGRONOMO   Lotação: SINE DE 
CASTANHAL/DTE /SEASTER
Período: 29/05/2015 a 30/06/2015. 
(33 trinta e três dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 862640

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
22/2014/SEAS

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 22/2014/SEAS, por mais 24 (vinte e quatro) dias.
Vigência: 07/08/2015 a 30/08/2015
Data de Assinatura: 06/08/2015
Valor: R$ 94.345,00 (noventa e quatro mil trezentos e quarenta 
e cinco reais).
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 - 08.306.1372.6148
Fonte: 6301003228
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Associação Paraense de Recursos Humanos - APRH
Endereço: Av. Nazaré, nº 352, Ed. Royal Trade Center, sala 507, 
Bairro de Nazaré, Belém/PA, CEP 66035-170
Telefone: (91) 3252-0026  
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 862288

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/180009/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/180009/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 014/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de organização de eventos e serviços 
correlatos;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 159/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 372/381), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
Idee Amazônia Comunicação Integrada e Promoções Ltda., 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa  Idee Amazônia Comunicação 
Integrada e Promoções Ltda., pelo valor global estimado de R$ 
3.495.800,00 (três milhões e quatrocentos e noventa e cinco 
mil e oitocentos reais), uma vez demonstrada a regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária, 
nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº 

2.069/2006. 
Belém (PA), 07 de agosto de 2015
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 862238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1475/2015- SEASTER, EM 28 DE JULHO DE 
2015.
Nome: ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS 
Matricula Nº 3199533/1 Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/
GERENTE 
339030:  Material de Consumo: R$  300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas eventuais 
e emergências com a fi nalidade de se deslocar ao município de 
Paragominas  no período  03/08 a 07/08/2015.

PORTARIA N.° 1476/2015 - SEASTER, EM 28 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA 
Matrícula: 54191320/2 Cargo: SOCIÓLOGO  
339033: Passagem e Locomoção:  R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear 
despesas emergenciais nos municípios de Santarém, Óbidos e 
Moju dos Campos/PA no período de 01/08 a 13/08/2015.

PORTARIA N.° 1514/2015- SEASTER, EM 30 DE JULHO DE 
2015.
Nome: NÚBIA VIRGÍNIA LEÃO MATOS 
Matrícula: 5898246/2 Cargo: GERENTE
339033: Passagem e Locomoção:  R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para o deslocamento da cidade 
de Breves para Gurupá/PA no período de 05/08 a 08/08/2015.

PORTARIA N.° 1534/2015- SEASTER, EM 03 DE AGOSTO 
DE 2015.
Nome: CYNTIA MEKDEC DE SOUSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA Matrícula: 5898181/2
339030:  Material de Consumo:    R$  1.000,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para atender necessidades 
emergenciais de pequeno vulto e pronto pagamento.

PORTARIA N.° 1536/2015 - SEASTER, EM 03 DE AGOSTO 
DE 2015.
Nome: VANILDA AQUINO DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 5918364/1
339030: Material de Consumo: R$  200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo para custear despesas 
emergenciais que poderão surgir por ocasião da operacionalização 
do Seminário   ao  município  de Paragominas   no período de  
09 a 12/08/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 862642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1460/2015 - SEASTER, EM 22 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO 
Cargo: DIRETOR    Matricula Nº 6113111-1
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA/DF    
Período: 26 a 28/04/2015    Nº de diárias: 02 e  ½ (duas  e 
meia)
Objetivo: participar do I encontro dos agentes de intermediação 
de mão-de-obra.
PORTARIA N.° 1464/2015 - SEASTER, EM 22 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO 
Cargo: DIRETOR    Matricula Nº 6113111-1

Origem: BELÉM/PA    Destino: BREVES
Período: 01 a 03/07/2015.  Nº de diárias: 02 e  ½ (duas  e 
meia)
Objetivo: compor mesa de abertura do 1º seminário de 
planejamento para identifi cação de demandas de qualifi cação 
social e profi ssional no Estado do Pará no municipio.
PORTARIA N.° 1477/2015 - SEASTER, EM 28 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: JACIRA RIBEIRO CARDOSO C a r g o : 
COLABORADORA EVENTUAL   
Origem: SANTARÉM /PA    Destino: BELÉM
Período: 05/08 a 06/08/2015.  Nº de diárias: 01 e  ½  (uma e 
meia)
Objetivo: participar da Reunião da comissão de Executiva da IV 
Conferencia do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência da 66ª Reunião Ordinária referente ao mês de Agosto 
município.
PORTARIA N° 1485/2015- SEASTER, EM 28 DE JULHO DE 2015.
Nome: ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL/GERENTE    Matricula Nº 
3199533/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 02 a 07/08/2015.  Nº de diárias: 05 e  ½  (cinco e 
meia)
Objetivo: Dar apoio técnico e logístico à realização do Programa 
CAPACITASUAS no município.
PORTARIA N.° 1497/2015 - SEASTER, EM 29 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: AGOSTINHO SOARES BELO Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL   
Origem: BELÉM /PA    Destino: ALENQUER /PA
Período: 29/07 a  01/08/2015.  Nº de diárias: 03 e ½  (três  e 
meia)
Objetivo: realizar palestra magna na conferência municipal e 
auxiliar nos trabalhos no município.
PORTARIA N.° 1498/2015 - SEASTER, EM 29 DE JULHO 
DE 2015.
Nome: FABIOLA DE MORAES SOBRINHO  Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL   
Origem: BARCARENA /PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 05/08/2015.   Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: participar da Solenidade de posse dos novos 
conselheiros eleitos para representar a sociedade civil no 
município.
PORTARIA N° 1502/2015 - SEASTER, EM 29 DE JULHO DE 2015.
Nome: LUCIANA MARIA CORREA MALCHER 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Matricula Nº 5888413/2
Origem: BELÉM /PA    Destino: PARAGOMINAS /PA
Período: 06 a 07/08/2015.  Nº de diárias: 01 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: Conferencia municipal de Assistência Social no 
município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 862639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO POR REDESIGNAÇÃO, À COMISSÃO DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

PORTARIA Nº 1618/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando os fatos expostos no Processo 2013/469777;
Considerando o requerimento do Presidente da Tomada de 
Contas Especial.
RESOLVE:
I- CONCEDER, prorrogação por redesignação, à 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instruída pela Portaria 
nº 730/2015/GAB-SEASTER, de 12 de maio de 2015, publicada 
no DOE dia 14 de maio de 2015, composta pelos servidores 
ALEXANDRE PLATT COSTA, Administrador, matrícula nº 
57225311/2 e EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, Contador, 
matrícula nº 5896755/1, para sob a presidência do primeiro, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 
apontados no referido processo;
II- DETERMINAR o prazo de 60 (dias), contados a partir de 
14 de julho de 2015, para apresentação de Relatório Conclusivo, 
por parte da Comissão de Tomada de Contas Especial prorrogada 
por esta Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de agosto de 2015.
HEITOR PINHEIRO
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo 862641


